UBND TỈNH GIA LAI
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 498/STTTT-CNTT
V/v cảnh báo nguy cơ gây mất an toàn thông

tin từ phần mềm họp trực tuyến Zoom

Gia Lai, ngày 15 tháng 4 năm 2020

 Kính gửi:

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Văn phòng HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Các Hội, đoàn thể thuộc tỉnh;

- Báo Gia Lai; Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai nhận được Công văn số

250/CATTT-VNCERT/CC ngày 14/4/2020 của Cục An toàn thông tin thuộc Bộ

Thông tin và Truyền thông về việc cảnh báo nguy cơ gây mất an toàn thông tin

từ phần mềm họp trực tuyến Zoom (gửi kèm theo). Theo cảnh báo của Cục An

toàn thông tin, phần mềm họp trực tuyến Zoom tồn tại một số lỗ hổng bảo mật

nghiêm trọng tin tặc có thể truy cập bất hợp pháp vào các phòng họp, theo dõi,

đánh cắp các thông tin, cài đặt các mã độc nguy hiểm...Hiện nay có hơn 500.000

tài khoản sử dụng phần mềm này đã bị lộ lọt thông tin cá nhân của người sử

dụng.

Nhằm tăng cường công tác bảo đảm an toàn, an ninh thông tin trong hoạt

động các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; Sở Thông tin và Truyền thông đề

nghị các đơn vị, địa phương thực hiện theo các hướng dẫn của Cục An toàn

thông tin tại Công văn số 250/CATTT-VNCERT/CC, đồng thời áp dụng các

phương thức họp trực tuyến theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông

tại Công văn số 415/STTTT-CNTT ngày 01/4/2020 về việc hướng dẫn ứng dụng

công nghệ thông tin để làm việc từ xa qua mạng Internet để phòng, chống dịch

bệnh COVID-19 (gửi kèm theo).

Đề nghị các đơn vị, địa phương quan tâm thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Cục ATTT - Bộ Thông tin và Truyền thông;

- Trung tâm CNTT-TT tỉnh Gia Lai;

- Lưu: VT, P.CNTT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

         Đặng Quang Khanh

		2020-04-16T08:33:26+0700
	Việt Nam
	Đặng Quang Khanh<khanhdq.stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-04-16T08:34:54+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-04-16T08:35:07+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!